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PAPAT A AVINYÓ:  
DE CLIMENT V (1305) A GREGORI XI (1377)

CLIMENT V
(elecció 5 juny 1305; coronació 14 novembre 1305;  

† 20 abril 1314)

628

1305 octubre 17, Montpeller

Climent V invalida al rei Jaume II d’Aragó, Sardenya i Còrsega la venda  
que va fer en menys de la meitat del seu just preu dels llocs d’Onda, 
Gallur i Avinyó a R. (Ramon) de Ribelles, mestre general de l’orde de 
l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem a Hispània i castellà d’Ampos-
ta, obligat per la manca de recursos per emprendre la campanya de 
Sicília.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 1 augment.

 a Butlla perduda.
 b Regestum Clementis V, I, p. 34-35, doc. 224.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 172, doc. 324.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 3, doc. 4809.

CLEMENS (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Chris-
to filio Iacobo Aragonie Sardinie et Corsice regi illustri salutem et 
apostolicam benedictionem. Celsitudinis tue merita commendanda nos 
instanter sollicitant, ut in hiis que tibi sint placida, nos tibi reperias 
favorabiliter gratiosos. Oblata siquidem nobis tua petitio continebat, 
quod cum tu olim ad arripiendum iter eundi ad partes Italie pro 
quibusdam ecclesie Romane obsequiis circa negotium regni Sicilie 
prosequendis te parares, teque propter hoc magna ratione expensa-
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rum huiusmodi accessus tui necessitas coartaret, tu ad necessitatem 
huiusmodi sublevandam vendidisti imperpetuum quondam fratri R. 
de Ripellis ordinis Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani castella-
no Emposte tenenti in Yspania locum magistri generalis Hospitalis 
eiusdem, ac ementi et recipienti nomine suo ac magistri Hospitalis et 
ordinis predictorum, merum et mistum imperium ac iurisdictionem 
quamlibet in civilibus et criminalibus, que habebas vel ad te specta-
bant in castris villis seu locis de Onda et de Gallur et de Avinione ac 
pertinentiis eorundem pro pretio septingentarum quinquaginta librarum 
Barchinonensium, prout in instrumento publico inde confecto plenius 
dicitur contineri. Quare nobis ex parte tua fuit humiliter supplicatum, 
ut cum in venditione huiusmodi longe ultra dimidiam [partem] iusti 
pretii deceptus extiteris, providere super hoc indempnitati tue de be-
nignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attendentes necessitatem, 
que te ad fatiendam huiusmodi venditionem induxit et lesionem quam 
propterea incurristi ac propterea dignum reputantes et congruum, ut 
tu qui propter ecclesiam matrem tuam te huiusmodi onere pregravasti, 
per eam ab illo provide releveris, tuis supplicationibus inclinati ven-
ditionem et alienationem huiusmodi et eius contractum obligationes 
penas et conditiones in ipso adiectas ac instrumentum predictum et 
omnem eius effectum, dummodo premissa veritate nitantur tuque 
prefato magistro seu dicto castellano locum eiusdem magistri tenenti 
aut alii subrogato loco ipsius pretium integraliter restituas antedictum, 
cassamus irritamus et omnino iuribus vacuamus teque a iuramento, 
siquod in eodem contractu de non veniendo contra ipsum per te vel 
alium prestitisti, necnon heredes et successores tuos et omnes, qui 
pro te in eodem contractu se quomodolibet obligassent, ab omnibus 
promissionibus et obligationibus propter hoc factis prorsus absolvi-
mus et penitus liberamus. Ita quod nichil contra te vel ipsos pretextu 
transgressionis iuramenti vel contractus ipsorum possit infamie vel 
detractionis impingi, nullamque dicti magister castellanus et fratres 
Hospitalis eiusdem aut successores eorum occasione premissorum 
contra te vel heredes et successores predictos vel aliquos, qui pro te 
super hoc fuerint obligati, habeant actionem. Nulli ergo omnino ho-
minum liceat hanc paginam nostre cassationis irritationis vacuationis 
absolutionis et liberationis infringere vel ei ausu temerario contraire. 
Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. apud Montempesulanum, XVI Kalendas Novembris, pontifi-
catus nostri anno Primo.

,
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629

1305 octubre 17, Montpeller

Climent V faculta els abats de Sant Cugat del Vallès (Ponç Burguet) i de 
Santes Creus (Boronat de Vilaseca), de les diòcesis de Barcelona i 
Tarragona, per absoldre els incursos d’excomunió pel comerç il·lícit 
amb els sarraïns d’Alexandria i altres parts d’Egipte mitjançant l’en-
trega de la quarta part dels guanys si són homes i de la quinta si són 
dones a la Seu Apostòlica, la qual s’encarregarà de fer efectives aques-
tes quantitats al rei Jaume II d’Aragó, Sardenya i Còrsega. (Aquestes 
quantitats seran destinades a sufragar les despeses del viatge de Jau-
me II a Montpeller amb motiu de professar-se client de Climent V pel 
feu de Sardenya i Còrsega, i per a la conquesta d’aquestes illes.)
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 24, 

núm. 3.
a Butlla amb fil de cànem.
b Regestum Clementis V, I, p. 33-34, doc. 223.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 172, doc. 325.
d Schedario Baumgarten, III, p. 3, doc. 4808.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. sancti 
Cucuphatis de Wallesio et .. de sanctis Crucibus monasteriorum abba-
tibus Barchinonensis et Terraconensis diocesium salutem et apostoli-
cam benedictionem. Devotionis sinceritas quam carissimus in Christo 
filius noster Iacobus Aragonie Sardinie et Corsice rex illustris ad nos 
et sedem apostolicam exhibet, promeretur ut nos ipsum tamquam 
benedictionis filium paterne dilectionis brachiis amplectantes, ad ea 
que sui status respiciant incrementum, solicitis studiis intendamus. 
Ut igitur dicto regi gratiam, ex qua sibi subventio ad incumbentia 
sibi expensarum onera et aliis animarum salus provenire valeant, 
faciamus, dicti regis supplicationibus inclinati, absolvendi illos qui 
contra inhibitionem sedis eiusdem iverunt cum mercimoniis et rebus 
prohibitis suis vel alienis ad Sarracenos Alexandrie et aliarum partium 
Egipti vel illa illuc forsitan transmiserunt et habuerunt commertium 
cum eisdem, sive mares fuerint sive femine, ab excommunicationum 
sententiis et omnibus penis, quas occasione huiusmodi incurrerunt, 
dummodo mares eorum quartam et femine quintam partem de lucro, 
quod quesiverunt ex tam dampnato commertio vobis solvant, per vos 
postmodum dicto regi totaliter exhibendas plenam et liberam vobis et 
cuilibet vestrum concedimus tenore presentium facultatem.

Dat. apud Montempesulanum, XVI Kalendas Novembris, pontifi-
catus nostri anno Primo.

anunununnn mmm,m  XVIXVIXVIXVIVI   
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630

1305 novembre 16, Lió

Climent V comunica al rei (Jaume II) d’Aragó, Sardenya i Còrsega, abans 
d’assumir el seu pontificat, la seva propera consagració (a la ciutat 
de Lió).
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 24, 

núm. 4.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 170, doc. 320.
c Schedario Baumgarten, III, p. 3, doc. 4810.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio .. regi Aragonie Sardinie et Corsice illustri salutem et apostoli-
cam benedictionem. Levabo oculos meos et considerabo mirabilia tua 
domine, ut doceas me iustitias tuas. Da michi intellectum ut discam 
mandata tua. Levat quippe oculos suos et considerat mirabilia domini, 
qui dum sui cernit humilitatem ingressus, progressum vero multis 
repletum intuetur miseriis, advertit se ratione vigere, participare cum 
angelis in intellectu cognoscit et tandem ad sublimiores honores se 
conspicit divina gratia gloriose provectum. Hoc admirans egregius 
ille psalmista proclamat, cum dicit, quid est homo, quod memor es 
eius aut filius hominis, quoniam visitas eum, minuisti eum paulo-
minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, sic faciens, quia 
se humiliat, a deo consequitur, ut eius doceatur iustitias et ab ipso 
intellectu recepto, illius non ignoret mandata, sed discat. Humilitas 
siquidem, per quam dignitatis, que eam habentis ingenio augenda 
est, non oriatur contemptus in regente velut quoddam sidus irradiat, 
exaltationem meretur et tanquam acceptabile sacrificium placet deo. 
Nos autem qui suppremum licet immeriti locum dei clementia tenemus 
in terris, non admirari solum, sed in stuporem verti debemus, super 
Petri solio excelso throno sedentes, eius constituti vicarius, cui per 
patrem dicitur,1 filius meus es tu, ego hodie genui te, dabo tibi gentes 
hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terre. Qualitatem 
insuper attendentes temporis, in timorem dari compellimur. Minus 
quidem bene quiescit ecclesia, ipsius terras et adiacentes provincias 
bella vastant civilia, illas hostiles incursus et quandoque congressus 
exterminant. Terram sanctam Babillonicus hostis non sine ignominia 
christiani nominis, miserabiliter occupatam detinet, et nonnulli principes 
Christi fideles adversus se dissident et oportunitate captata, libenter 
sibi invicem pernitiosas insidias procurarent. Quis ergo superbus 

1. Hebreus 1,5; 5,5.
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tante dignitatis fastigio putabit se dignum, aut quis stolidus se tanto 
oneri parem credet. Nos indignum dicimus et nos imparem merito 
reputamus. Ex debito namque pastoralis officii prohibere crimina, 
persuadere virtutes, inserere pacem, tollere odia et scandala removere 
tenemur. Sed increduli hostes, discoli subditi, superstitiosi subiecti, 
devoti nimium delicati et propter suasiones praves, quibus obviare 
intendimus aliquando pertinaces. Ideoque ecclesie ad deum egemus 
suffragiis et sanctorum orationibus indigemus, ut ipse iustitias suas 
nos doceat et intellectum det nobis, quod eius mandata discamus. 
Observantiam nempe iustitie pax, quia sunt pax et iustitia copulate 
et mandatorum dei custodiam devotio, etiam exterorum et obedien-
tia comitantur. Illius enim vices hic gerimus lumborum, cuius est 
iustitia cingulum et fides cintorium renum eius. Canatur igitur tuba, 
sanctificetur ieiunium, vocetur cetus, congregetur populus, coadunetur 
ecclesia, ut ipsi ad deum, qui nos apostolica sede per obitum sancte 
memorie Benedicti pape predecessoris nostri proxime vacante per 
electionem canonicam et concordem cardinalium sancte Romane cui 
presidemus ecclesie nunc fratrum nostrorum benignitate misericordie 
sue ad regimen summi pontificatus assumpsit, et in eorum necnon 
serenissimi principis, carissimi filii nostri Philippi regis Francorum 
illustris aliorumque principum atque nobilium et multitudine populi 
copiosa presentia peragere solennia benedictionis nostre permisit. 
Porrigant preces, quod ad laudem suam, salvum et incolumem sue 
non servet ecclesie, detque nobis servo suo cor docile, ut iudicare 
possimus et regere populum suum ac inter bonum et malum discer-
nere, quod periit, et precipue Terram sanctam memoratam requirere, 
abiecta reducere, alligare confracta, consolidare infirma, fortia cus-
todire ac pinguia, commissum gregem in iudicio et iustitia pascere 
et illum taliter salubribus monitis confovere, quod eius sanguis in 
extremo iudicio de nostris non requiratur manibus, sed cum eo in 
eterna Christi tabernacula suscipi mereamur.

Dat. Lugduni, XVI Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Primo.

631

1306 gener 4, Lió

Climent V dispensa, a petició del rei Jaume II d’Aragó, Sardenya i Còrsega, 
de l’impediment de consanguinitat o afinitat en tercer grau dos dels 
seus fills perquè puguin contraure matrimoni amb qui els uneixi tal 
parentiu.

l l ll rerererei iii JaJaJaJaJaumumumumumeeee
ngngngngn uinininininin tatttt t ooooo
ooooonnntnnn rararararaurururururure e mmmmm

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS814

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 24, 
núm. 5.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b Regestum Clementis V, I, p. 188, doc. 1027.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 170, doc. 321.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 6, doc. 4819.

CLEMENS (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo Aragonie Sardinie et Corsice regi illustri salutem et apos-
tolicam benedictionem. Mira regis eterni benignitas sanctam Romanam 
ecclesiam sponsam suam dotavit amplis largitionibus gratiarum sibi 
tradens in clavium collatione celestium plenitudinem potestatis in terris 
qua Romanus pontifex utitur prout personarum et temporum qualitate 
pensata id in deo conspicit salubriter expedire, non nulla quandoque 
de benignitatis gratia concedendo personis generositate sublimibus, 
que merito forent aliis denegandi. Cum itaque tui generis alta prosa-
pia adeo cum mundi magnatibus nexu sanguinis sit coniuncta, quod 
non possit inveniri de facili, quibus liberi tui decenter iuxta deside-
rium tuum et regalis excellentiam dignitatis matrimonialiter valeant 
copulari. Nos in hac parte tibi et eis benigne providere volentes tuis 
supplicationibus inclinati, ut due de filiabus tuis quas volueris cum 
hiis, qui ab eis vel a quibus ipse tercio consanguinitatis vel affinitatis 
gradu distant et ipsi cum illis matrimonium licite contrahere valeant, 
impedimento quod ex huiusmodi consanguinitate vel affinitate pro-
venit non obstante, auctoritate apostolica de potestatis plenitudine 
dispensamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nos-
tre dispensationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Lugduni, II Nonas Ianuarii, pontificatus nostri anno Primo.

632

1306 març 3, Saint-Cyr-au-Mont-d’Or

Climent V mana al bisbe de València (Ramon Despont), al prior de Sant 
Pau (del Camp) de Barcelona i al precentor de l’església de Pamplona, 
controlar les exempcions del monestir d’Àger de l’orde de sant Agustí i 
que el monestir gaudeixi de les llibertats i excepcions sense que ningú 
no els molesti.

 A Àger, Arxiu Històric, núm. 23.
 a Butlla perduda.
 b Regestum Clementis V, I, p. 193, doc. 1041.

 2  3.
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Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino et dilectis filiis .. priori sancti Pauli Barchinonensis 
ac .. cantori ecclesie Pampilonensis salutem et apostolicam benedictio-
nem. Ad statum monasterii Agerensis ordinis sancti Augustini paterne 
considerationis oculum convertentes ad ea libenter intendimus per que 
summotis impedimentis quibuslibet monasterium ipsum preservetur a 
noxiis et ad salubria tam spiritualiter quam temporaliter dirigatur. Ex 
tenore siquidem petitionis oblate nobis pro parte carissimi in Christo 
filii nostri F(rederici) regis Trinaclie illustris nuper accepimus quod 
licet monasterium ipsum quod in medio sive in confinibus plurium 
diocesum fore dinoscitur constitutum ad Romanam ecclesiam nullo 
mediante pertineat, aliqui tamen vicini episcopi pretendentes monas-
terium ipsum in suis consistere diocesibus seque per consequens in 
eodem ordinariam iurisdictionem habere super huiusmodi subiecti-
one dicti monasterii dudum cum abbatibus eiusdem monasterii qui 
fuerunt pro tempore apud sedem apostolicam litigarunt multasque 
intulerunt ipsi monasterio molestias et iacturas ad monasterium ip-
sum occasione huiusmodi questionum gravia substulit detrimenta et 
ad huc maiora nisi salubre super hoc remedium apponatur videntur 
eidem verisimiliter imminere cum presertim questiones easdem velle 
dicantur iidem episcopi suscitare. Nos igitur ad reformationem dicti 
monasterii quod propter hoc specialiter et alias causas plures enormiter 
prout asseritur in spiritualibus et temporalibus est collapsum sollicitis 
studiis intendentes ac gerentes de circunspectione vestra fiduciam in 
domino specialem discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios 
super huiusmodi exemptione dicti monasterii et an ipsa exemptio 
dicto monasterio utilis vel dampnosa existat nostra freti auctoritate 
vocatis illis qui dicuntur in dicto monasterio iurisdictionem habere 
de consilio etiam et assensu .. abbatis dicti monasterii diligentius in-
quirentes, si privilegium exemptionis huiusmodi ydoneum et sufficiens 
reperiri contingat, et faciatis dictum monasterium super hiis in quibus 
per dictum privilegium apparebit exemptum huiusmodi exemptione 
ac libertate gaudere non permittentes illud seu personas ibi degentes 
contra indulta eiusdem privilegii ab aliquibus molestari. In hiis vero 
ubi per dictum privilegium predictum monasterium non inveniretur 
exemptum, illud eadem auctoritate illi subiciatis ex vicinis episcopis, 
per quem dictum monasterium eiusque iura manuteneri possint melius 
et defendi. Ut autem monasterium ipsum possitis liberius ad statum 
reducere salutarem vobis tam super premissis quam super annexis 
ecclesiis unitis dicto monasterio confirmandi ac ordinandi statuendi 
et disponendi tam circa personas dicti abbatis et canonicorum dicti 
monasterii quam circa ecclesias res et bona ad monasterium ipsum 
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spectantia et earum ecclesiarum clericos quecumque ad bonum sta-
tum dicti monasterii noveritis pertinere ipsisque abbati canonicis et 
clericis prout vobis visum fuerit providendi, necnon contradicentes 
quoslibet et rebelles quicumque et cuiuscumque preminentie fuerint 
aut status etiam si pontificali vel gravis alia sint predicti dignitate 
auctoritate predicta appellatione postposita compescendi. Non ob-
stantibus quibuscumque statutis consuetudinibus aut prescriptionibus 
in contrarium editis vel obtentis aut si aliquibus ab eadem sit sede 
indultum, quod excommunicari suspendi vel interdici non possint per 
litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et quibuslibet privilegiis 
indulgentiis et litteris apostolicis quibuscumque et in quacumque 
forma verborum concessis per que vestre iurisdictionis explicatio 
in hac parte possit quomodolibet impediri et de quibus quorumque 
totis tenoribus oporteat in nostris litteris fieri mentionem, liberam et 
plenam concedimus tenore presentium facultatem.

Dat. apud Sanctum Ciricum prope Lugdunum, v Nonas Martii, 
pontificatus nostri Anno Primo.

633

1306 març 3, Saint-Cyr-au-Mont-d’Or

Climent V, en consideració al rei Frederic II de Trinàcria, confia a Andreu 
Boter, canonge de l’església de Magalona de l’orde de sant Agustí, una 
casa parroquial i una dignitat a l’església del monestir d’Àger de l’orde 
de sant Agustí, diòcesi d’Urgell.

 A Lleida, Arxiu Capitular, AP_0221.
 a Butlla perduda.
 b Regestum Clementis V, I, p. 162, doc. 897.

CLEMENS (V) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Andree 
Boterii canonico Magalonensi salutem et apostolicam benedictionem. 
Nobilitas scientie morum honestas et alia tibi suffragantia munera 
gratiarum necnon carissimi in Christo filii nostri F(rederici) regis 
Trinacrie illustris pro te nobis per suos nuntios in hac parte suppli-
cantis consideratio nos inducunt, ut ad providendum tibi apostolice 
liberalitatis dexteram extendamus, volentes itaque tibi horum intuitu 
gratiam facere specialem canonicatum ecclesie Magalonensis ordinis 
sancti Augustini, in qua certus canonicorum numerus et prebendarum 
distinctio non habentur, cum plenitudine iuris canonici apostolica 
tibi auctoritate conferimus et de illo etiam providemus. Personatum 
vero seu dignitatem cum cura vel sine cura etiam si prioratus fuerit 

canoninininnicoooo
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nulli alii de iure debitos, si in dicta ecclesia vel alibi ad collationem 
electionem vel presentationem venerabilis fratris nostri .. episcopi et 
dilectorum filiorum .. prepositi et capituli Magalonensium communiter 
vel divisim pertinentes vacant ad presens vel cum vacaverint, quos 
per te vel procuratorem tuum ad hoc legitime constitutum infra unius 
mensis spatium postquam tibi vel ei huiusmodi vacatio innotuerit, 
duxeris acceptandos sive simul sive separatim post acceptationem 
huiusmodi conferendos tibi donationi apostolice reservamus, districtius 
inhibentes episcopo preposito et capitulo supradictis seu illi vel illis 
ad quem vel ad quos in eadem ecclesia personatuum et dignitatum 
seu prioratuum collatio electio seu presentatio vel alia dispositio con-
iunctim vel separatim pertinet, etiam si ad illos vel illam quempiam 
per electionem creari vel assumi contingat, ne de illis interim etiam 
ante acceptationem huiusmodi nisi postquam eis constiterit, quod tu 
eos nolueris acceptare, disponere quoquo modo presumant, ac decer-
nentes exnunc tibi fore de communibus ipsius ecclesie proventibus 
sicut uni ex aliis eiusdem ecclesie canonicis providendum, ac irritum 
et inane si secus super hoc a quoquam quavis auctoritate contigerit 
attemptari. Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus 
contrariis ecclesie et ordinis predictorum iuramento confirmatione sedis 
apostolice vel quacunque firmitate alia roboratis, aut si aliqui super 
provisione sibi facienda de personatibus dignitatibus canonicatibus 
prioratibus et communibus proventibus aliisque beneficiis ecclesiasticis 
in dicta ecclesia speciales vel in illis partibus generales dicte sedis 
litteras impetrarunt, aut si apostolica vel quavis alia auctoritate in 
dicta ecclesia in canonicos sint recepti vel ut recipiantur insistant, 
quibus videlicet predecessorum nostrorum Romanorum pontificum 
non autem nostra auctoritate sub expectatione personatuum seu dig-
nitatum aut prioratuum manentibus in eadem te volumus anteferri, 
sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem personatuum dignita-
tum prioratuum et beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu 
si episcopo preposito et capitulo supradictis vel quibuscunque aliis 
a sede sit indultum predicta, quod ad receptionem vel provisionem 
alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint quodque de 
personatibus dignitatibus canonicatibus et prioratibus ipsius ecclesie 
vel beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem electionem presen-
tationem vel aliam dispositionem coniunctim vel divisim spectantibus 
nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, 
et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque 
tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non 
insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel 
differri et de qua cuiusque toto tenore debeat in nostris litteris fieri 
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mentio specialis, aut quod abbatiam monasterii Agerensis dicti ordi-
nis curam animarum habentem Urgellensis diocesis nosceris obtinere 
seu si presens non fueris ad prestandum de observandis statutis et 
consuetudinibus dicte ecclesie solitum iuramentum, dummodo in ab-
sentia tua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam predictam 
accesseris corporaliter illud prestes. Nos enim tecum quod personatum 
dignitatem canonicatum seu prioratum huiusmodi libere recipere et 
postquam illos habueris una cum dicta abbatia licite retinere valeas, 
generalis concilii et felicis recordationis Innocentii pape III ac Bonifatii 
pape VIII predecessorum nostrorum et prefati ordinis ac qualibet alia 
constitutione super hoc in contrarium edita non obstante, et quod 
residendo in abbatia vel ecclesia supradicta residere in altera minime 
tenearis ex uberioris dono gratie dispensamus. Proviso quod abbatia 
personatus vel dignitas seu prioratus huiusmodi debitis obsequiis non 
fraudentur et animarum cura quibus illa imminet nullatenus negligatur. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre collationis 
provisionis reservationis inhibitionis constitutionis et dispensationis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemp-
tare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. apud Sanctum Ciricum prope Lugdunum, V Nonas Martii, 
pontificatus nostri anno Primo.

634

1306 maig 28, Bordeus

Climent V accepta el jurament de vassallatge i fidelitat prestat en nom del 
rei Jaume II d’Aragó, València, Sardenya i Còrsega, comte de Barce-
lona, abanderat de l’Església romana, almirall i capità general, pels 
seus ambaixadors Joan Burgundi, sagristà de l’església de Mallorca i 
canonge de València, i Pere Martí de Godis, cavaller de Lleida, per la 
infeudació del regne de Sardenya i Còrsega, conforme amb allò orde-
nat pel papa Bonifaci VIII en la butlla “Super reges et regna” datada 
a Roma, a Sant Pere, el 4 d’abril de 1297. Anteriorment, aquest jura-
ment fou presentat pels procuradors, ambaixadors i nuncis especials 
nomenats per la cúria de Roma, Vidal de Vilanova, cavaller, i Guillem 
Cerdà, ciutadà de Barcelona, a Benet XI quan pujà al tron pontifici, a 
Perpinyà, el 29 d’octubre de 1305. Al final, s’adjunta còpia dels poders 
donats als ambaixadors a València, el 22 d’abril de 1306.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 24, 
núm. 6.
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 B Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 24, 
núm. 6 doble.

 a Existeix fil de seda en ambdues. Butlles perdudes.
 b Regestum Clementis V, I, p. 261-271, doc. 1444.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 170-171, doc. 322.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 17, doc. 4853, 4854.

CLEMENS (V) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Ne imposterum rei geste memoriam diuturnitas temporis 
forsam aboleat, presentium insinuatione testamur, quod accedentes 
olim ad presentiam pie memorie Benedicti pape XI predecessoris 
nostri dilecti filii Vitalis de Villanova miles et Guilelmus de Laceria 
civis Barchinonensis procuratores nuntii et ambaxiatores carissimi 
in Christo filii nostri Iacobi regis Sardinie et Corsice illustris ac 
recognoscentes, quod idem rex ratione regni Sardinie et Corsice ad 
Romanam ecclesiam pertinentis, quod felicis recordationis Bonifatius 
papa VIII predecessor noster sibi et heredibus suis sub certis modis 
et conditionibus imperpetuum feudum concesserat, cui quidem Boni-
fatio predecessori rex ipse personaliter pro eodem regno vasallagium 
ligium et homagium fecerat et iuramentum fidelitatis prestiterat, te-
nebatur cuilibet Romano pontifici infra annum post creationem ipsius 
per procuratorem seu procuratores suos ad hoc legitime constitutos 
similiter pro eodem regno vasallagium ligium et homagium facere et 
iuramentum fidelitatis prestare ac exhibere infra mensem, postquam 
taliter huiusmodi vasallagium ligium et homagium fecerit et iuramentum 
prestiterit, litteras suas eius aurea bulla bullatas modos conditiones 
et conventiones huiusmodi plenarie continentes, in quibus idem rex 
recognosceret se dictum regnum sub eisdem modis conditionibus et 
conventionibus in feudum a Romana ecclesia predicta tenere eaque 
se promitteret servaturum, procuratorio nomine dicti regis pro eodem 
regno in ipsius Benedicti predecessoris et fratrum suorum presentia 
constituti infra annum post creationem ipsius huiusmodi vasallagium 
ligium et homagium fecerunt ac prestiterunt in ipsius regis animam 
huiusmodi iuramentum, sibique postmodum infra mensem presenta-
verunt et exhibuerunt ex parte regis eiusdem litteras ipsius eius aurea 
bulla bullatas, in quibus non solum modi conventiones et conditiones 
predicti, sed et totus tenor litterarum dicti Bonifatii predecessoris 
super concessione huiusmodi confectarum inserebantur, recognos-
cendo et confitendo procuratorio nomine dicti regis, quod idem rex 
regnum predictum sub ipsis modis conditionibus et conventionibus 
receperat ipsosque modos conditiones et conventiones dicto nomine 
observare per omnia promiserunt, prout super hiis plenam ab eo-
dem rege receperant potestatem, sicut de eadem potestate constabat 
per instrumentum publicum dicti regis sigilli munimine roboratum. 
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Que quidem littere et instrumentum presentata ut predicitur dicto 
predecessori Benedicto in archivo dicte Romane ecclesie reservantur 
dictusque Benedictus predecessor huiusmodi vasallagium ligium et 
homagium recognitiones et promissiones facta et iuramenta prestita a 
dictis procuratoribus prefati regis nomine ut prefertur de predictorum 
fratrum consilio acceptavit, quamvis eodem B. predecessore morte 
prevento dicti procuratores et nuntii litteras eius super hoc habere 
nequiverint, prout hec omnia ex eorundem fratrum assertione nobis 
constat, quibus fidem plenariam adhibemus. Nunc autem dilecti filii 
Iohannes Burgundi sacrista ecclesie Maioricensis et Petrus Martini de 
Godor miles Ilerdensis diocesis procuratores nuntii et ambaxatores regis 
predicti ad nostram presentiam accedentes ac recognoscentes regem 
predictum ad omnia et singula obligatum, que superius sunt expressa, 
procuratorio nomine ipsius pro eodem regno in nostra et fratrum 
nostrorum presentia huiusmodi vasallagium ligium et homagium infra 
annum, postquam ad apicem fuimus summi apostolatus assumpti, 
fecerunt ac prestiterunt in ipsius regis animam simile iuramentum 
nobisque postmodum incontinenti presentaverunt et exhibuerunt ex 
parte regis eiusdem litteras dicti regis eius aurea bulla bullatas, in 
quibus non solum modi conditiones et conventiones predicti, sed et 
totus tenor litterarum dicti Bonifatii predecessoris super concessi-
one huiusmodi confectarum totaliter inseruntur, recognoscendo et 
confitendo procuratorio nomine dicti regis, quod idem rex regnum 
predictum sub ipsis modis conditionibus et conventionibus in feudum 
receperat, ipsosque modos conditiones et conventiones dicto nomine 
observare per omnia promiserunt, prout super hiis plenam ab eodem 
rege receperant potestatem, sicut de huiusmodi potestate constabat 
per instrumentum publicum dicti regis sigilli munimine roboratum. 
Nos itaque huiusmodi vasallagium ligium et homagium recognitiones 
et promissiones facta et iuramenta prestita a dictis sacrista et Petro 
milite procuratoribus dicti regis nomine ut prefertur de predictorum 
fratrum nostrorum consilio acceptamus. Tenor autem litterarum eiusdem 
regis et instrumenti predictorum exhibitorum nobis ex parte ipsius, 
ut superius continetur, presentibus inseri fecimus, qui tales sunt: